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군산동초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-02-13 예산액 1,251,274,000

제1조 2014학년도 군산동초등학교회계 제5회 추가경정 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 

   1,251,274,000원으로 하며, 세입�세출의 명세는 세입�세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

   추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.     

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우

   학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 

   제15조 단서규정에 의하여 이용(移用)할 수 있다.

      1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      2. 각종 공과금

발행일 :2015-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,251,274 1,250,319 955 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,561 0.2

학생복지/교육격차 해소 843 513,826 41.0

기본적 교육활동 -472 188,889 15.0

선택적 교육활동 1,229 304,383 24.3

교육활동 지원 0 52,606 4.2

학교 일반운영 -645 183,841 14.6

학교시설 확충 0 5,000 0.3

학교 재무활동 0 168 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,235 874,529 69.8

이전수입 기타이전수입 0 1,690 0.1

자체수입 학부모부담수입 -280 356,727 28.5

자체수입 행정활동수입 0 8,638 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,690 0.7
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 876,219 874,984 1,235

1.교육비특별회계이전수입 874,529 873,294 1,235

1.교육비특별회계전입금수입 874,529 873,294 1,235

1.학교회계전입금 874,529 873,294 1,235

1.학교운영비전입금 499,520 499,520 0

2.목적사업비전입금 375,009 373,774 1,235
영어회화전문강사인건비 : (31,347,000원 × 1

교) - 31462000 =
-115,000

교육복지우선지원사업 : (84,100,000원 × 1교)

 - 84102000 =
-2,000

엄마품돌봄교실운영 : (25,530,000원 × 1교) -

 32,059,000원 =
-6,529,000

초등돌봄교실운영 : (46,791,000원 × 1교) - 

40,262,000원 =
6,529,000

(성립전)유아학비지원금 : (12,941,000원 × 1

교) - 10,781,000원 =
2,160,000

유아학비지원금 : (11,802,000원 × 1교) - 

12941000 =
-1,139,000

(성립전)유치원방과후교육비지원금 : 

(10,717,000원 × 1교) - 9,767,000원 =
950,000

유치원방과후교육비지원금 : (10,184,000원 × 

1교) - 10717000 =
-533,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (11,616,000

원 × 1교) - 12,000,000원 =
-384,000

특수교육대상자 치료지원비 : (10,820,000원 ×

 1교) - 11,455,000원 =
-635,000

(성립전)유치원 기간제교원 시간제강사 인건비 

: (14,073,270원 × 1교) - 14,039,000원 =
34,000

유치원 기간제교원 시간제강사 인건비 : 

(13,743,000원 × 1교) - 14073000 =
-330,000

체육전문지도자 인건비 : 330,000원 × 1교 = 330,000

책꾸러미 지원사업 : 899,000원 × 1교 = 899,000

2.기타이전수입 1,690 1,690 0

1.학교회계간이전수입 1,690 1,690 0

1.학교발전기금전입금 1,690 1,690 0

1.학교발전기금전입금 1,690 1,690 0

2.자체수입 365,365 365,645 -280

1.학부모부담수입 356,727 357,007 -280

1.수익자부담수입 356,727 357,007 -280

1.급식비 193,442 193,442 0

1.급식비 193,442 193,442 0

1 발행일 : 2015-03-02



2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 143,660 143,660 0

1.방과후학교활동비 143,660 143,660 0

3.현장체험학습비 16,405 16,405 0

1.현장체험학습비 16,405 16,405 0

4.졸업앨범대금 3,220 3,500 -280

1.졸업앨범대금 3,220 3,500 -280졸업앨범비 : -70,000원×4명= -280,000

2.행정활동수입 8,638 8,638 0

1.사용료및수수료 6,900 6,900 0

1.사용료및수수료 6,900 6,900 0

1.사용료 6,900 6,900 0

2.기타행정활동수입 1,738 1,738 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 238 238 0

1.기타행정활동수입 238 238 0

3.기타수입 9,690 9,690 0

1.전년도이월금 9,690 9,690 0

1.순세계잉여금 9,690 9,690 0

1.순세계잉여금 9,690 9,690 0

1.순세계잉여금 9,690 9,690 0

세입합계 1,251,2741,250,319 955

2 발행일 : 2015-03-02



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,561 2,561 0

1.교직원기타보수 631 631 0

1.교직원 대체인건비 631 631 0

1.계약직교원 인건비 631 631 0

1.계약직교원인건비 631 631 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,930 1,930 0

1.교직원연수 1,930 1,930 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.자율연수 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

2.학생복지/교육격차 해소 513,826 512,983 843

1.급식 관리 212,304 211,982 322

1.학교급식운영 212,304 211,982 322

1.급식운영비 20,105 19,801 304

1.일반수용비 11,971 11,451 520소모품 구입  63,000원×1회= 63,000

조리종사원위생교육경비  -15,000원×1회= -15,000

각종검사수수료  -4,000원×1회= -4,000

급식기구수리비  676,000원×1회= 676,000

음식물쓰레기처리비용  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 8,114 8,300 -186도시가스사용료  -186,000원×1회= -186,000

3.기타공공요금 20 50 -30도시가스배상책임보험료  -30,000원×1회= -30,000

2.급식식품비 162,417 162,399 18

1.급식용식재료비 162,417 162,399 18식품비  18,000원×1회= 18,000

3.조리사및조리원대체인건비 3,075 3,075 0

1.기간제근로자인건비 3,066 3,066 0  

2.기간제법정부담금 9 9 0  

4.우유대금 24,367 24,367 0

1 발행일 : 2015-03-02



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.우유대금 24,367 24,367 0  

5.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.순회수당 및 여비 1,340 1,340 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 740 740 0  

2.보건 관리 8,045 8,045 0

1.학생안전관리 1,105 1,105 0

1.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회관리 1,005 1,005 0

1.학생복지비 1,005 1,005 0  

2.학교환경위생관리 1,250 1,250 0

1.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.공기질 관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생건강관리 3,650 3,650 0

1.학생건강검사 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0  

4.보건실운영 2,040 2,040 0

1.약품구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.보건실일반운영 840 840 0

1.일반수용비 340 340 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.교육격차 해소 178,812 178,009 803

1.기타교육격차해소 14,584 15,219 -635

2 발행일 : 2015-03-02



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.특수교육대상학생지원 14,584 15,219 -635

1.학생복지비 14,584 15,219 -635
특수교육대상자 치료지원비 지원  

-635,000원×1회=
-635,000

2.급식비지원 142,242 142,242 0

1.무상급식 142,242 142,242 0

1.학생복지비 142,242 142,242 0  

3.누리과정지원 21,986 20,548 1,438

1.유치원 누리과정 운영 21,986 20,548 1,438

1.교육운영비 21,986 20,548 1,438
(성립전)만3,4,5세아 유아학비  2,160,000

원×1교=
2,160,000

만3,4,5세아 유아학비  -1,139,000원×1교

=
-1,139,000

만3,4,5세아 방과후교육비  -533,000원×1

교=
-533,000

(성립전)만3,4,5세아 방과후교육비  

(1,800,000원×1교) - 850,000원 =
950,000

4.현장체험학습지원 0 0 0

1.현장체험학습비 지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.기타 학생복리 서비스 114,665 114,947 -282

1.졸업앨범제작 3,220 3,500 -280

1.졸업앨범제작 3,220 3,500 -280

1.교육운영비 3,220 3,500 -280졸업앨범제작  -70,000원×4명×1회= -280,000

2.학생교과서구입 27,338 27,338 0

1.학생교과서구입 27,338 27,338 0

1.교육운영비 27,338 27,338 0  

3.교육복지 우선사업 지원 84,107 84,109 -2

1.쉼터운영 33,565 33,565 0

1.기간제근로자인건비 19,603 19,603 0  

2.운영수당 2,250 2,250 0  

3.기타공공요금 1,100 1,100 0  

4.여비 824 824 0  

5.교육운영비 7,963 7,963 0  

3 발행일 : 2015-03-02



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

6.기간제법정부담금 1,825 1,825 0  

2.학습영역 15,260 15,260 0

1.운영수당 11,520 11,520 0  

2.교육운영비 3,740 3,740 0  

3.문화체험(토요아카데미) 10,960 10,960 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 8,260 8,260 0  

4.문화체험(방학아카데미) 5,769 5,771 -2

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 4,239 4,241 -2중식지원  -2,000원×1회= -2,000

5.문화체험(동아리활동) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.심리정서 12,332 12,332 0

1.운영수당 7,220 7,220 0  

2.교육운영비 5,112 5,112 0  

7.학생복지지원 3,521 3,521 0

1.교육운영비 3,521 3,521 0  

3.기본적 교육활동 188,889 189,361 -472

1.교과 활동 158,148 158,620 -472

1.기본교수학습활동지원 20,070 20,070 0

1.교수학습지원 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

2.학급운영비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

3.보결수업관리 2,130 2,130 0

1.운영수당 2,130 2,130 0  

4.학습준비물지원 12,420 12,420 0

4 발행일 : 2015-03-02
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 12,420 12,420 0  

2.과학교과활동 7,377 7,377 0

1.교과운영 7,377 7,377 0

1.교육운영비 7 7 0  

2.학습준비물 2,040 2,040 0  

3.비품구입비 5,330 5,330 0  

3.체육교과활동 27,640 27,072 568

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.학습준비물 830 830 0  

2.스포츠강사운영 21,162 20,594 568

1.계약직교원인건비 19,224 18,656 568스포츠강사 인건비  51,590원×11일= 568,000

2.기타직법정부담금 1,938 1,938 0  

3.토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.계약직교원인건비 1,920 1,920 0  

4.학교스포츠클럽운영 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0  

4.특수교육교과활동 19,364 19,748 -384

1.교과운영 7,748 7,748 0

1.기간제근로자인건비 238 238 0  

2.교육운영비 7,510 7,510 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영 11,616 12,000 -384

1.운영수당 10,417 10,800 -383방과후강사인건비  -383,000원×1회= -383,000

2.교육운영비 1,199 1,200 -1방과후학교운영비  -1,000원×1회= -1,000

5.학력신장 2,660 2,660 0

1.수학교육활성화 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.기초학력지도 2,450 2,450 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

6.기타교과활동 940 940 0

1.교과운영(보건) 940 940 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 790 790 0  

2.교과운영(실과) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.외국어교과활동 33,080 33,440 -360

1.교과운영 1,603 1,848 -245

1.교육운영비 1,483 1,728 -245영어체험센터급식비  -245,000원×1회= -245,000

2.학습준비물 120 120 0  

2.영어회화전문강사운영 31,477 31,592 -115

1.기간제근로자인건비 28,858 28,973 -115
영어회화전문강사인건비  -115,000원×1회

=
-115,000

2.기간제법정부담금 2,619 2,619 0  

8.병설유치원교과활동 47,017 47,313 -296

1.졸업식행사(유) 1,689 1,689 0

1.교육운영비 1,689 1,689 0  

2.입학식행사(유) 837 837 0

1.교육운영비 837 837 0  

3.꿈꾸러기잔치(유) 201 201 0

1.교육운영비 201 201 0  

4.어린이날행사(유) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.한마음축제(유) 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

6.신입생오리엔테이션(유) 418 418 0

1.교육운영비 418 418 0  
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7.산타행사(유) 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

8.성교육활동(유) 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

9.교무학사운영(유) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

10.학습준비물지원(유) 1,131 1,131 0

1.학습준비물 1,131 1,131 0  

11.독서활성화지원(유) 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

12.교수학습지원(유) 7,100 7,100 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.비품구입비 1,900 1,900 0  

13.학급운영비(유) 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

14.보결수업관리(유) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

15.학교안전공제회관리(유) 32 32 0

1.학생복지비 32 32 0  

16.학생건강검사(유) 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0건강검진료  -20,000원×18명= -360,000

위생용품  180,000원×2회= 360,000

17.현장학습(유) 545 545 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 545 545 0  

18.특기적성교육(유) 9,922 9,922 0

1.기간제근로자인건비 4,430 4,430 0  

2.운영수당 1,170 1,170 0  
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3.교육운영비 4,322 4,322 0  

19.학부모 교육(유) 443 443 0

1.일반수용비 383 383 0  

2.운영수당 60 60 0  

20.유치원 계약직 교원 인건비 19,384 19,680 -296

1.계약직교원인건비 18,264 18,560 -296
유치원 기간제교원 인건비  -330,000원×1

명=
-330,000

(성립전)유치원 기간제교원 인건비  

34,000원×1교=
34,000

2.기타직법정부담금 1,120 1,120 0  

2.창의적 체험활동 30,741 30,741 0

1.자율활동 12,060 12,060 0

1.학생체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.자율활동 6,810 6,810 0

1.교육운영비 6,810 6,810 0  

3.과학의달행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.각종대회 550 550 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.동아리활동 170 170 0

1.동아리활동 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

3.현장체험학습활동 17,861 17,861 0

1.수련활동 9,774 9,774 0

1.교육운영비 9,774 9,774 0  

2.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.현장학습 6,631 6,631 0
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1.교육운영비 6,631 6,631 0  

4.환경체험교육프로그램 1,456 1,456 0

1.교육운영비 1,456 1,456 0  

4.진로활동 650 650 0

1.자기이해활동 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.선택적 교육활동 304,383 303,154 1,229

1.방과후학교 운영 271,602 271,602 0

1.방과후학교운영 183,781 183,781 0

1.교과프로그램 176,560 176,560 0

1.운영수당 140,200 140,200 0  

2.전기요금 2,125 2,125 0  

3.연료비 560 560 0  

4.교육운영비 775 775 0  

5.학생복지비 32,900 32,900 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,221 7,221 0

1.기간제근로자인건비 7,200 7,200 0  

2.기간제법정부담금 21 21 0  

2.기타방과후활동운영 87,821 87,821 0

1.방과후학교보육교실운영 72,321 72,321 0

1.일반수용비 952 1,170 -218
초등및엄마품돌봄교실 운영비  -218,000원

×1회=
-218,000

2.교육운영비 70,151 70,151 0  

3.비품구입비 1,218 1,000 218
초등및엄마품돌봄교실 교육용기자재 구입 

 218,000원×1회=
218,000

2.오후돌봄 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,507 1,507 0  

2.도서구입비 1,093 1,093 0  

3.저녁돌봄 안전관리비 1,900 1,900 0

1.일반수용비 780 780 0  
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2.운영수당 1,120 1,120 0  

4.돌봄교실 환경개선 11,000 11,000 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

2.비품구입비 5,850 5,850 0  

2.독서활동 15,369 14,470 899

1.독서활동운영 15,369 14,470 899

1.독서활성화지원 13,620 13,620 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 4,260 4,260 0  

3.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.초등저학년 책읽어주기 운영 850 850 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.도서구입비 720 720 0  

3.책꾸러미 지원사업 899 0 899

1.교육운영비 899 0 899도서구입  11,980원×75명= 899,000

3.교기육성 17,112 16,782 330

1.운동부운영 17,112 16,782 330

1.태권도부운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

2.전국소년체전 출전경비 492 492 0

1.교육운영비 492 492 0  

3.운동부지도자운영 12,905 12,575 330

1.기간제근로자인건비 11,740 11,410 330체육전문지도자인건비  55,000원×6일분= 330,000

2.기간제법정부담금 1,165 1,165 0  

4.학교육성종목운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.기악부운영 0 0 0

1.기악부운영 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 52,606 52,606 0

1.교무업무 운영 15,281 15,281 0

1.교무학사운영 15,281 15,281 0

1.환경정리용품 7,820 8,031 -211

1.일반수용비 5,689 5,900 -211교내외환경정리용품  -211,000원×1회= -211,000

2.비품구입비 2,131 2,131 0  

2.연구부운영 1,875 1,875 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0  

2.교육운영비 665 665 0  

3.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.졸업식행사운영 1,711 1,500 211

1.교육운영비 1,711 1,500 211졸업식용품비  211,000원×1회= 211,000

5.학교회계직원인건비 835 835 0

1.학교직원인건비 835 835 0  

6.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.교무활동홍보 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.생활지도운영 1,613 1,613 0

1.생활지도운영 1,613 1,613 0

1.생활지도실운영 743 743 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.교육운영비 543 543 0  

2.학교폭력예방교육 870 870 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 780 780 0  

3.학습지원실 운영 6,288 6,288 0

1.정보화실운영 4,888 4,888 0

1.학교정보화지원 4,888 4,888 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0  

2.비품구입비 2,713 2,713 0  

2.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육여건 개선 29,424 29,424 0

1.교육환경개선 29,424 29,424 0

1.교수학습 기자재 구입 13,184 13,184 0

1.비품구입비 13,184 13,184 0  

2.교실비품 16,240 16,240 0

1.비품구입비 16,240 16,240 0  

6.학교 일반운영 183,841 184,486 -645

1.부서 기본 운영 33,047 33,047 0

1.부서기본운영 17,712 17,712 0

1.교장실운영 6,872 6,872 0

1.일반업무추진비 3,620 3,620 0  

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 10,840 10,840 0

1.여비 10,300 10,300 0  

2.교직원복지비 60 60 0  
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3.일반업무추진비 480 480 0  

2.병설유치원운영 15,335 15,335 0

1.사무용품구입(유) 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.사무용기기관리(유) 1,376 1,376 0

1.일반수용비 1,376 1,376 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.교무실운영(유) 900 900 0

1.여비 900 900 0  

4.직무연수(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.시설일반관리비(유) 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

6.공공요금및제세(유) 6,620 6,620 0

1.전기요금 6,140 6,140 0  

2.기타공공요금 480 480 0  

7.환경정리용품(유) 4,199 4,199 0

1.일반수용비 4,199 4,199 0  

2.시설 장비 유지 136,523 137,168 -645

1.학교시설장비유지 136,523 137,168 -645

1.공공요금및제세 51,512 53,096 -1,584

1.전기요금 24,930 26,265 -1,335전기요금  -1,335,000원×1회= -1,335,000

2.상하수도료 13,900 13,900 0  

3.기타공공요금 12,682 12,931 -249CCTV전용회선이용료  -249,000원×1회= -249,000

2.연료비 748 1,748 -1,000

1.연료비 748 1,748 -1,000등유  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설관리용역료 55,898 55,898 0

1.일반수용비 55,898 55,898 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.시설일반관리비 28,365 26,426 1,939

1.일반수용비 28,365 26,426 1,939소규모수선비  1,690,000원×1회= 1,690,000

CCTV통합관제 유지비  249,000원×1회= 249,000

3.일반행정 관리 12,036 12,036 0

1.행정지원인력운영 3,931 3,931 0

1.공익근무요원관리 3,931 3,931 0

1.기간제근로자인건비 3,831 3,831 0  

2.일반수용비 100 100 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

2.일반행정사무관리 8,105 8,105 0

1.사무용품구입 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0  

2.업무용도서구입 341 341 0

1.일반수용비 341 341 0  

3.간행물구독 864 864 0

1.일반수용비 864 864 0  

4.재정보증수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

5.세탁비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.사무용기기관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.작업용피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

8.방화관리자회비 60 60 0

1.기타공공요금 60 60 0  

9.각종 수수료 900 900 0
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1.일반수용비 900 900 0  

4.학교운영 협력 2,235 2,235 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모지원 1,035 1,035 0

1.학부모회운영 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 5,000 5,000 0

1.시설확충 및 개선 5,000 5,000 0

1.시설확충및개선 5,000 5,000 0

1.도색공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

8.학교 재무활동 168 168 0

1.예비비 168 168 0

1.예비비 168 168 0

1.예비비(유) 168 168 0

1.예비비 168 168 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,251,2741,250,319 955
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